

Yttrande angående

Kommunstyrelsen 2023-06-16

Ärende 8

Remiss av betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende, SOU 2022:64

Sedan 2015 har svensk asyllagstiftning förändrats i grunden, och följer nu endast den miniminivån som krävs enligt EU-rätten och internationella konventioner. Ny lagstiftning 2015 begränsade asylsökandes möjligheter att få uppehållstillstånd i Sverige bland annat genom att vissa skyddsgrunder togs bort. Tillfälliga uppehållstillstånd ges numer som huvudregel, i stället för permanenta. Att inte heller efter att skyddsstatus beviljats veta om man långsiktigt får stanna i trygghet leder till ytterligare stresspåslag i en redan utsatt situation.

Den som kommer med ett trauma i bagaget får ingen ro till bearbetning. Den som försöker blicka mot framtiden ser inte ljuset i tunneln. Den som försöker skapa sig ett nytt liv, planera sin tillvaro, sina studier eller sin yrkeskarriär, lära sig och sina barn språket och kulturen i sitt nya liv, gör det förgäves.

Tidöavtalet innebär ytterligare begränsningar, bland annat vill vår regering att asylsökande ska tvingas bo på transitläger. Asylsökandes rättigheter ska sättas ned till ett minimum och beviskraven för asylsökande för att få skydd ska bli högre – samtidigt som rätten till tolk och offentligt biträde ska begränsas. Fler sanktioner och tvångsmedel ska införas för att hindra att människor avviker och kommuner ska förbjudas att hjälpa papperslösa. Lärare, vårdpersonal och bibliotekarier tvingas in i ett angiverisystem.

I Södertälje kommuns yttrande över delbetänkandet En ny ordning för asylsökandes boende, SOU 2022:64 ställer sig kommunen positiva till att boende på anvisat asylboende skall vara ett grundkrav för dagernsättning och undantag för arbetstillstånd.

Att begränsa asylsökandes möjlighet att själva välja bostadsort och i förlängningen att arbeta, begränsar kraftigt deras möjlighet till självförsörjning under asylprocessen. Asylsökande erbjuds som bekant heller ingen möjlighet att studera under ansökningstiden.



Då väntetiden i en asylutredning kan uppgå till flera år blir detta omänskligt. Vi tvingar skyddsökande in i en tillvaro av djup osäkerhet, isolation med nära på ingen möjlighet till integration i det samhälle de lever i - under flera års tid. Vem gynnas av detta?

Asylsökande som får vänta längre på sitt asylbeslut är sysselsatta i lägre utsträckning än de som får sitt besked snabbare. Det visar en utvärdering från IFAU (Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering) av tre forskare vid Uppsala universitet. Vad blir konsekvensen nu av att helt slå undan de sista möjligheterna att bidra till sin egen familjs och Sveriges ekonomi? Vi skapar ett bidragsberoende utan dess like och med stort mänskligt lidande som konsekvens.

Det måste gå att hitta en bättre och mer värdig form för mottagande av nya invånare. EBO är inte lösningen, vilket vår kommun har fått erfaras, men det här är ännu sämre. Vi har ett underdimensionerat bostadsutbud och en bostadssegregation av stora mått. För att komma tillrätta med segregation, utanförskap, trångboddhet och olovliga andrahandsuthyrningar krävs många spadtag för nya boenden, inte ett inhumant asylmottagande.

Linda Sjögren (V)

